



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

7 марта 2023 года

№ 5/6–118

О внесении изменений в решение Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64
«О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьей 28 Устава городского округа город Норильск
Красноярского края, Городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. Статью 1 решения изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования город Норильск (далее по тексту – местный бюджет) на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 26 971 608,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 33 868 301,3 тыс. рублей;

3) дефицит местного бюджета в сумме 6 896 692,8 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета в сумме 6 896 692,8 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 и 2025 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2024 год в сумме 26 624 195,8 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 26 528 982,9 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2024 год в сумме 28 385 009,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 642 660,0 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 26 528 982,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 879 812,0 тыс. рублей;

3) дефицит местного бюджета на 2024 год в сумме 1 760 814,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2024 год в сумме 1 760 814,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 2 к настоящему решению.».

1.2. Утвердить новую редакцию приложения № 1 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Норильск на 2023 год» согласно приложению № 1 к настоящему решению.

1.3. Утвердить новую редакцию приложения № 2 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Норильск на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 2 к настоящему решению.

1.4. В статье 2 решения:

– утвердить новую редакцию приложения № 3 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Доходы бюджета муниципального образования город Норильск по кодам классификации доходов бюджетов на 2023 год» согласно приложению № 3 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 4 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Доходы бюджета муниципального образования город Норильск по кодам классификации доходов бюджетов на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 4 к настоящему решению.

1.5. Статью 3 решения изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Муниципальный долг муниципального образования город Норильск

1. Установить, что верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования город Норильск:

– на 1 января 2024 года равен 1 813 990,2, в том числе по муниципальным гарантиям равен нулю;

– на 1 января 2025 года равен 3 574 804,2 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям равен нулю;

– на 1 января 2026 года равен 3 574 804,2 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям равен нулю.

2. Установить, что объем расходов на обслуживание муниципального долга не должен превышать:

– 13 029,9 тыс. рублей в 2023 году;

– 7 000,0 тыс. рублей в 2024 году;

– 14 000,0 тыс. рублей в 2025 году.».

1.6. В статье 4 решения:

– утвердить новую редакцию приложения № 5 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Программа

муниципальных внутренних заимствований муниципального образования город Норильск на 2023 год» согласно приложению № 5 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 6 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования город Норильск на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 6 к настоящему решению.

1.7. В статье 6 решения:

– утвердить новую редакцию приложения № 8 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год» согласно приложению № 7 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 9 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 8 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 10 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Ведомственная структура расходов бюджета на 2023 год» согласно приложению № 9 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 11 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Ведомственная структура расходов бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 10 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 12 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год» согласно приложению № 11 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 13 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 12 к настоящему решению.

1.8. В статье 7 решения:

- в пункте 1 цифры «12 708 705,1» заменить цифрами «12 718 388,9»;
- в пункте 2 цифры «876 847,0» заменить цифрами «878 323,7».

1.9. В статье 8 решения:

- в пункте 1 цифры «1 328 048,1» заменить цифрами «1 332 111,6»;
- в пункте 2 цифры «55 830,7» заменить цифрами «69 028,9».

1.10. В статье 9 решения:

- утвердить новую редакцию приложения № 14 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Межбюджетные трансферты, перечисляемые из краевого бюджета, в 2023 году» согласно приложению № 13 к настоящему решению;

- утвердить новую редакцию приложения № 15 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Межбюджетные трансферты, перечисляемые из краевого бюджета, в плановом периоде 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 14 к настоящему решению.

1.11. В статье 13 решения:

- в абзаце втором пункта 1 цифры «1 529 185,6» заменить цифрами «1 591 003,6»;

- в абзаце третьем пункта 1 цифры «1 610 981,1» заменить цифрами «2 182 229,5»;

- в абзаце четвертом пункта 1 цифры «1 181 263,2» заменить цифрами «1 070 995,6»;

- утвердить новую редакцию приложения № 16 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования город Норильск на 2023 год» согласно приложению № 15 к настоящему решению;

- утвердить новую редакцию приложения № 17 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования город Норильск на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 16 к настоящему решению.

1.12. В статье 14 решения:

- в абзаце втором пункта 1 цифры «855 406,3» заменить цифрами «909 309,5»;

- в абзаце третьем пункта 1 цифры «1 742 575,9» заменить цифрами «1 109 274,5»;

- в абзаце четвертом пункта 1 цифры «1 097 224,4» заменить цифрами «1 033 929,5»;

- утвердить новую редакцию приложения № 18 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Ремонтно-восстановительные работы объектов, находящихся в муниципальной собственности, на 2023 год» согласно приложению № 17 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 19 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Ремонтно-восстановительные работы объектов, находящихся в муниципальной собственности, на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 18 к настоящему решению.

1.13. В статье 15 решения:

– в абзаце втором пункта 1 цифры «417 179,9» заменить цифрами «429 695,6»;

– в абзаце третьем пункта 1 цифры «53 787,2» заменить цифрами «55 982,9»;

– в абзаце четвертом пункта 1 цифры «2 689,4» заменить цифрами «2 816,1»;

– утвердить новую редакцию приложения № 20 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Мероприятия по обустройству территорий общего пользования муниципального образования город Норильск на 2023 год» согласно приложению № 19 к настоящему решению;

– утвердить новую редакцию приложения № 21 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Мероприятия по обустройству территорий общего пользования муниципального образования город Норильск на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению № 20 к настоящему решению.

1.14. В статье 18 решения:

– в абзаце первом пункта 1 цифры «2 907 280,9» заменить цифрами «3 260 628,5»;

– в абзаце третьем пункта 2 цифры «23 051,6» заменить цифрами «23 992,7»;

– в абзаце четвертом пункта 2 цифры «1 152,5» заменить цифрами «1 206,9»;

– в абзаце втором пункта 3 цифры «62 506,8» заменить цифрами «81 200,4»;

– в абзаце четвертом пункта 3 цифры «86 041,7» заменить цифрами «75 461,3»;

– утвердить новую редакцию приложения № 22 к решению Городского Совета от 13.12.2022 № 3/6–64 «О бюджете муниципального образования город Норильск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» – «Мероприятия по капитальному ремонту на объектах жилищного фонда муниципального образования город Норильск на 2023 год» согласно приложению № 21 к настоящему решению.

1.15. В статье 20 решения:

– в абзаце втором пункта 1 цифры «351 611,2» заменить цифрами «392 581,5»;

– в абзаце четвертом пункта 1 цифры «589 257,7» заменить цифрами «774 400,6»;

– в абзаце втором подпункта 2 пункта 1 цифры «124 175,5» заменить цифрами «165 145,8»;

– в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 1 цифры «589 257,7» заменить цифрами «774 400,6».

1.16. В статье 21 решения:

– подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«2) организациям, заключившим договоры аренды (фрахтования на время) воздушного судна с экипажем, договоры фрахтования воздушного судна (воздушного чартера) и осуществляющим воздушную перевозку (пассажирскую и перевозку отдельных грузов, требующих особых условий перевозки), обеспечиваемую органами местного самоуправления в рамках предусмотренных законодательством и муниципальными правовыми актами полномочий, по маршруту «Норильск – Снежногорск – Норильск» (далее по тексту статьи – Перевозки), на возмещение затрат, возникающих в результате осуществления Перевозок, в целях удовлетворения потребности населения поселка Снежногорск в регулярном авиасообщении с городом Норильском (в том числе для организации ритуальных услуг) в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов в сумме 31 005,0 тыс. рублей ежегодно.»;

– подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) для организаций, заключивших договоры аренды (фрахтование на время) воздушного судна с экипажем, договоры фрахтования воздушного судна (воздушного чартера) и осуществляющих Перевозки, исходя из фактического объема налета часов воздушных судов и для пассажирской перевозки – в соответствии с программой пассажирских перевозок воздушным транспортом по маршруту «Норильск – Снежногорск – Норильск», в пределах средств, утвержденных настоящим решением.».

1.17. Дополнить решение новой статьей 26.1 следующего содержания:

«Статья 26.1 Субсидия народной дружине, созданной в форме общественной организации, участвующей в охране общественного порядка на территории муниципального образования город Норильск

1. Предоставить народной дружине, созданной в форме общественной организации, субсидию на материально-техническое обеспечение деятельности, материальное стимулирование деятельности народных дружинников в 2023 году в сумме 2 037,2 тыс. рублей.

2. Порядок предоставления, расходования и возврата субсидии, материально-технического обеспечения деятельности, материального стимулирования деятельности народных дружинников устанавливается постановлением Администрации города Норильска.».

1.18. В статье 27 решения:

– в абзаце втором пункта 1 цифры «3 323 105,6» заменить цифрами «3 978 416,7»;

– в пункте 2 цифры «2 453 577,9» заменить цифрами «2 791 442,3».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Заполярная правда».

Председатель Городского Совета



А.А. Пестряков

Глава города Норильска



Д.В. Карасев